
                  
 

SLUŽBENI              OPĆINE 
GLASNIK                 BREZA 
 

Godina XXIII    Broj: 3                                                       Breza, 04.04.2023. godine             

 
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-897/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 37. stav 7. i člana 42. Zakona o prostornom uređenju i građenju Zeničko-
dobojskog kantona („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 1/14 i 4/16) i člana 
20. stav (1) tačka 2. i tačka 5. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 
7/21), Općinsko vijeće Breza, na sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi  
 

O D L U K U 
o pristupanju izradi Regulacionog plana 

„Uže urbano područje“ 
 

Član 1. 
Pristupa se izradi Regulacionog plana „Uže urbano područje“, (u daljnjem tekstu „Plan"). 
 

Član 2. 
Prostorni obuhvat ovog Plana čine površine oivičene regionalnom cestom sa zapada, ulicom 
Patriotske lige (Derviševića put) sa juga i rijekom Stavnjom sa istoka obuhvatajući i Ekonomiju, 
odnosno zone ili njihovi dijelovi koje su definisani članom 6. Odluke o provođenju revizije sa 
izmjenama i dopunama urbanističkog plana grada Breza sa prigradskim naseljima („Službeni 
glasnik Općine Breza“ broj: 8/15 i 2/21), ukupne površine 42,20 ha. 
 
U pitanju su sljedeće zone: 
1. dio zone centralnih sadržaja, 
2. individualnog stanovanja, 
3. mješovitog stanovanja, 
4. stanovana i javnih sadržaja, 
5. školskih objekata i 
6. sporta i rekreacije. 
 
Predmetni obuhvat čine katastarske čestice: 407, 408/1, 408/2, 409/1, 409/2, 409/3, 410/1, 
410/2, 411/1, 411/10, 411/2, 411/3, 411/4, 411/5, 411/6, 411/7, 411/8, 411/9, 412, 413, 451, 
452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459/1, 459/2, 459/3, 459/4, 460/1, 460/2, 461, 462, 463/1, 
463/2, 464, 465/1, 465/2, 466, 467/1, 467/2, 468, 469, 470, 471, 472, 473/1, 473/2, 473/3, 
473/4, 474/1, 474/2, 474/3, 474/4, 475/1, 475/2, 475/3, 476, 477, 478, 479, 480/1, 480/2, 481, 
482, 483, 484/1, 484/2, 484/3, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 
497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507/1, 507/2, 507/3, 507/4, 507/5, 507/6, 
507/7, 507/8, 507/9, 507/10, 507/11, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 
519, 520, 521/1, 521/2, 522/1, 522/2, 522/3, 523, 524, 525/1, 525/2, 525/3, 525/4, 525/5, 525/6, 



68.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
525/7, 525/8, 526, 527/1, 527/2, 528, 529/1, 529/2, 530, 531, 532, 533, 534/1, 534/2, 535, 536, 
537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551/1, 551/2, 551/3, 
551/4, 551/5, 551/6, 551/7, 552, 553/1, 553/2, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560/1, 560/2, 561, 
562, 563, 564, 565, 566, 567, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 
582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592/1, 592/2, 592/3, 593, 594, 595, 645, 
646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658/1, 658/2, 658/3, 659, 660, 
770/1, 770/2, 771, 772, 773, 774, 775/1, 775/2,776, 777/1, 777/2, 777/3, 778, 779, 780, 782, 
783/1, 783/2, 783/3, 784/1, 784/2, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794/1, 794/2, 
794/3, 795, 796/1, 796/2, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804/1, 804/2, 804/3, 805, 806, 
807, 808, 809, 810, 811, 812, 813/1, 813/2, 814, 815/1, 815/2, 816/1, 816/2, 816/3, 817, 818, 
819, 820, 821, 822, 823, 824, 825/1, 825/2, 826, 827/1, 827/2, 828, 829, 830, 831/1, 831/2, 
831/3, 831/4, 831/5, 832, 833, 834, 835, 836/1, 836/2, 837, 838, 839, 840/1, 840/2, 841, 842/1, 
842/2, 842/3, 842/4, 843/1, 843/2, 844, 845, 846, 847/1, 847/2, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 
854, 855, 856, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 898, 899, 900, 901, 902, 
903, 904, 905, 906, 907, 908, 909/1, 909/2, 910/1, 910/2, 910/3, 911, 912, 913/1, 913/2, 913/3, 
914, 915, 916, 917, 918/1, 918/2, 918/3, 918/4, 919, 920, 921, 922, 923/1, 923/2, 924, 925, 
926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 
945, 946/1, 946/2, 946/3, 947, 948, 949/1, 949/2, 949/3, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 
957, 958/1, 958/2, 958/3, 958/4, 959/1, 959/2, 960, 961/1, 961/2, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 
968/1, 968/2, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982/1, 982/2, 
982/3, 983, 984, 985, 986/1, 986/2, 987, 988, 989/1, 989/2, 989/3, 989/4, 989/5, 990/1, 990/2, 
990/3, 991/1, 991/2, 992, 993/1, 993/2, 994, 995, 996, 997/1, 997/2, 997/3, 998, 999, 1000, 
1001/1, 1001/3, 1002, 1003, 1004, 1005, 1006, 1007, 1008/1, 1008/2, 1008/3, 1009, 1010, 
1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1017/1, 1017/2, 1018, 1019, 1020/1, 1020/2, 1020/3, 
1021, 1022/1, 1022/2, 1023/1, 1023/2, 1024/1, 1024/2, 1024/3, 1025/1, 1025/2, 1025/3, 
1025/4, 1026/1, 1026/2, 1027, 1028, 1029, 1030, 1031, 1032, 1033, 1034, 1035, 1036, 1037, 
1038, 1039, 1040, 1041/1, 1041/2, 1044, 1049, 1050, 1052/1, 1053 i 1054,k.o. Breza. 
 
Katastarske parcele broj 1044, 1049 i 1052/1, k.o. Breza su samo djelimično angažovane za 
predmetni obuhvat, dok se preostale prethodno navedene parcele angažuju u punoj površini. 
 

Član 3. 
Plan se donosi za period od 5 (pet) godina, počev od dana usvajanja Odluke o usvajanju 
Regulacionog plana „Uže urbano područje“ i Odluke o provođenju Regulacionog plana „Uže 
urbano područje“. 
 

Član 4. 
Smjernice za izradu Plana 
 
Na osnovu temeljne analize i valorizacije postojećeg stanja uređenja prostora u obuhvatu 
Plana, utvrđeno je da je potrebno izvršiti usklađivanje planiranog i izvedenog stanja i riješiti 
probleme nastale prilikom primjene Regulacionog plana “Uže urbano područje grada Breza” 
(„Službeni glasnik Općine Breza“ broj 10/18) 
 
Sa posebnom pažnjom potrebno je razmotriti sljedeće tačke: 
 

• Prilikom formiranja građevinskih parcela u planu parcelacije u kompletnom obuhvatu 
plana, razmotriti stvarne mogućnosti rješavanja imovinsko – pravnih odnosa, definisanje 
obaveznih kolskih pristupa do svake građevinske parcele za sve postojeće i 
novoplanirane objekte na istim; 

• Saobraćajna rješenja gradskih ulica i veza sa regionalnom cestom, povezivanje slijepih 
ulica u mrežu saobraćajnica; 



69.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

• Poseban akcent staviti na saobraćaj u mirovanju, naročito u stambenim zonama, 
pokušati naći odgovarajući saobraćajni model za gradsko područje; 

• Mogućnosti povećanja spratnosti planiranih objekata u kompletnom obuhvatu plana, a 
u skladu sa maksimalnom spratnošću definisanom važećim planskim dokumentom 
šireg područja; 

• Mogućnosti i  uslove intervencija na postojećim objektima u kompletnom obuhvatu 
plana, a na osnovu prethodno utvrđenog boniteta objekata, te uslove za arhitektonsko 
oblikovanje novoplaniranih objekata; 

• Povezivanje i artikulacija sportskih i rekreativnih sadržaja sa okolnim zonama i centrom 
grada, odnosno kompatibilnim sadržajima u gradu, sa obaveznim uključivanjem rijeke 
kao bitnog i vrijednog resursa; 

• Stambenim zonama dodati urbane elemente, ostvariti socijalne prostore vodeći računa 
o odmoru stanara i igri djece, u svakoj od stambenih zona; 

• Izrađeni Glavni projekat uređenja prostora bazilike ugraditi u koncepciju plana; 

• Izrađeni Glavni projekat saobraćajnice sa parkingom ugraditi u koncepciju plana; 

• U zoni školskih objekata napraviti jasnu razliku školskog i javnog prostora, sa posebnim 
osvrtom na saobraćajne tokove i vozila i pješaka, u skladu sa realnim potrebama 
školskog sistema za vanjskim otvorenim površinama, odgovarajućim urbanistiĉkim 
parametrima i kapacitetima objekata; 

• Mogućnost proširenja doma zdravlja, kao i mogućnost lociranja novih pristupnih 
saobraćajnica za objekat doma zdravlja i objekat obdaništa, te stvaranje nove površine 
za parkiranje i ozelenjavanje ovog dijela grada; 

• Mogućnost izgradnje objekta kulturnog centra odgovarajućeg kapaciteta, prema broju 
stanovnika; 

• Sve prostorne resurse iskoristiti te podići nivo kvaliteta ukupne gradske zone; 
 

Član 5. 
Izrada Plana obuhvatit će izradu nacrta i prijedloga. 
 
Rok za izradu Plana je 120 dana od dana potpisivanja ugovora o izradi plana sa odabranim 
najpovoljnijim ponuđačem. 
 

Član 6. 
Sredstva za izradu Plana obezbjedit će se iz Budžeta Općine Breza. 
 

Član 7. 
Nosilac pripreme Plana je Služba za prostorno uređenje, zaštitu okolice, geodetske i imovinsko 
pravne poslove Općine Breza (u daljem tekstu: „Nosilac pripreme“). 

 
 

Član 8. 
Izbor nosioca izrade Plana izvršit će se u skladu sa Zakonom o javnim nabavkama BiH 
(„Službeni glasnik BiH“, broj: 39/14). 
 

Član 9. 
Plan će se izraditi prema Uredbi o jedinstvenoj metodologiji za izradu dokumenata prostornog 
uređenja. ("Službene novine Federacije BiH", br. 63/04, 50/07 i 84/10). 
 

Član 10. 
U postupku donošenja Plana, nosilac pripreme za izradu dokumenata prostornog uređenja 
dužan je osigurati saradnju i usaglašavanje stavova sa svim vlasnicima nekretnina, korisnicima 
prostora i relevantnim učesnicima u njegovoj izgradnji i uređivanju. 

Član 11. 



70.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Nosilac pripreme Plana, utvrđuje Nacrt Plana i podnosi ga Općinskom vijeću na razmatranje. 
 
Po utvrđenom Nacrtu Plana, isti se stavlja na javni uvid, javnu raspravu u trajanju od 30 dana. 
 
O Nacrtu Plana, nosilac pripreme je dužan pribaviti saglasnost Ministarstva da je plan usklađen 
sa važećim planskim dokumentima šireg područja. 
 
Na osnovu Nacrta koji je uspješno prošao fazu javnog uvida i rasprave, na osnovu stava 
nosioca pripreme o primjedbama, sugestijama i mišljenjima, i na osnovu pribavljene 
saglasnosti Ministarstva, utvrđuje se prijedlog Plana. 
 

Član 12. 
Nakon usvajanja Nacrta Plana, svi zahtjevi za legalizaciju podneseni u periodu važenja Odluke 
o legalizaciji bespravno izgrađenih građevina i bespravnih zahvata („Službene novine Zeničko-
dobojskog kantona“, broj: 18/19 i 1/22), rješavat će se na osnovu stručnog mišljenja Nosioca 
izrade planskog dokumenta, a isto se mora ugraditi u koncepciju Plana. 
 
 

Član 13. 
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
 
                                                                                                        PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                            Općinskog vijeća 
                                                                                                                Anel Rihić s.r. 
 

 
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-896/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 6. stav 1. i člana 14. stav 4. Zakona o eksproprijaciji („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 70/07, 36/10, 25/12 i 34/16) i  člana 20. stav 1. tačka 2. Statuta Općine 
Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), postupajući po prijedlogu Rudnika mrkog 
uglja „Breza“ d.o.o. Breza iz Breze, za utvrđivanje javnog interesa  za potpunu eksproprijaciju 
nekretnina, Općinsko vijeće Breza na sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
  

O D L U K U 
   o obustavljanju postupka utvrđivanja javnog interesa 

 
Član 1. 

Obustavlja se postupak utvrđivanja javnog interesa nastavka radova Rudnika mrkog uglja 
„Breza“ d.o.o. Breza iz Breze na površinskoj eksploataciji uglja na lokalitetu PK „Koritnik“, na 
nekretninama označenim kao:  
 
- k.č. br. 1083, zv. „Krčevina“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 533 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 603 k.o. Kamenice, u površini od 2963 m2, u posjedu i 
vlasništvu Ahmedspahić (Abdulah) Sene rođ. Tirić sa dijelom 1/1, 



71.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
  
- k.č .br. 1097/2, zv. „Briješće“, voćnjak 3. klase, upisana u Posjedovni list br. 390 k.o 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 611 k.o. Kamenice, u površini od 2372 m2, u posjedu i 
vlasništvu Šabanović (Arif) Mehe sa dijelom 1/1, 
 
- k.č. br. 1071,  zv. „Krčevina“, oranica/njiva  5. klase, upisana u Posjedovni list br. 340 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 1079 k.o. Kamenice u površini od 4152 m2 , u posjedu 
Omerhodžić (Nezir) Nihad sa dijelom 1/1, a u vlasništvu Opštenarodna imovina sa dijelom 1/1, 
 
- k.č. br. 1095,  zv. „Krčevina-2“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 436 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 605 k.o. Kamenice u površini od 4753 m2 , u posjedu i  
vlasništvu Turbo (Uzeir) Azemina sa dijelom 1/1,  
 
- k.č. br. 1089,  zv. „Krčevina“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 22 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 1074 k.o. Kamenice u površini od 2517 m2 , u posjedu i  
vlasništvu Alić (Salem) Omer sa dijelom 1/1, 
 
- k.č. br. 1085,  zv. „Krčevina“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 654 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 592 k.o. Kamenice, u površini od 3630 m2, u posjedu i 
vlasništvu Beširević (Ramiz) Zijad sa dijelom 1/4 i Memić (Ramiz) Zekija rođ. Beširević sa 
dijelom 3/4, 
 
           -  k.č. br. 1093, zv. „Krčevine“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br.   168 
k.o. Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 1136 k.o Kamenice, u površini od 797 m2, u posjedu i 
vlasništvu Hasanspahić (Alija) Sakib sa dijelom 1/1,  
 
- k.č. br. 1094,  zv. „Krčevine“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 188 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 610 k.o Kamenice, u površini od 707 m2, u posjedu i vlasništvu 
Hasanspahić (Mustafa) Fadil sa dijelom 1/1,  
 
- k.č. br. 1088,  zv. „Briješće“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 682 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 591 k.o Kamenice, u površini od 2128 m2, u posjedu i 
vlasništvu Beširević (Izet) Ramiz sa dijelom 1/1, 
 
 - k.č. br. 1084,  zv. „Krčevina“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 230 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 599 k.o Kamenice, u površini od 3104 m2, u posjedu i 
vlasništvu Hodžić (Huso) Mejra rođ. Ahmedspahić sa dijelom 1/1, 
 
- k.č. br. 1090,  zv. „Briješće“, oranica/njiva  5. klase, upisana u Posjedovni list br. 245 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 593 k.o. Kamenice u površini od 2296 m2 , u posjedu Hodžić 
(Suljo) Ramiza rođ. Salčinović sa dijelom 1/1, a u vlasništvu Hodžić (Muhamed) Amir sa dijelom 
1/1, 
 
- k.č. br. 1091,  zv. „Briješće“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 415 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 604 k.o. Kamenice u površini od 1845 m2 , u posjedu Zaimović 
(Đulaga) Ćamil sa dijelom 1/1, a u vlasništvu Opštenarodna imovina sa dijelom 1/1,  
 
- k.č. br. 1092,  zv. „Podbriješće“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 415 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 604 k.o. Kamenice, u površini od 1384 m2 , u posjedu Zaimović 
(Đulaga) Ćamil sa dijelom 1/1, a u vlasništvu Opštenarodna imovina sa dijelom 1/1, 
 
- k.č. br. 1069,  zv. „Krčevina“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br. 16 k.o. 
Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 612 k.o. Kamenice, u površini od 1374 m2, u posjedu 



72.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Ahmedspahić (Suljo) Selam i Behlil (Suljo) Indira sa dijelom od 1/2, a u vlasništvu Ahmedspahić 
(Suljo) Salem i Behlil (Suljo) Indira  rođ. Ahmedspahić sa dijelom od 1/2, 
 
           -  k.č. br. 1087, zv. „Briješće“, oranica/njiva 5. klase, upisana u Posjedovni list br.   51 
k.o. Kamenice, upisana i u zk. ul. br. 584 k.o Kamenice, u površini od 1419 m2, u posjedu i 
vlasništvu Beširević (Izet) Rasim sa dijelom 1/1,  
 

Član 2. 
Postupak se obustavlja zbog povlačenja prijedloga Rudnika mrkog uglja „Breza“d.o.o. Breza 
za utvrđivanje javnog interesa na nekretninama navedenim u članu 1. ove Odluke, te nakon 
što je utvrđeno da nastavak vođenja predmetnog postupka po službenoj dužnosti nije u javnom 
interesu. 
 

Član 3. 
Protiv ove Odluke može se pokrenuti upravni spor, podnošenjem tužbe Kantonalnom sudu u 
Zenici, u roku od 30 dana od dana dostavljanja ove Odluke. 
  
Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu. 
 

Član 4. 
Ova Odluka objavit će se u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
Rudnik mrkog uglja „Breza“ d.o.o. Breza iz Breze, obratilo se Općinskom vijeću Breza, putem 
Službe za prostorno uređenje, zaštitu okolice, geodetske i imovinsko-pravne poslove Općine 
Breza, prijedlogom za utvrđivanje javnog interesa  nastavka radova na površinskoj 
eksploataciji uglja na lokalitetu PK „Koritnik“ i  potpunoj  eksproprijaciju nekretnina navedenih 
u članu 1. ove Odluke. 

 

Uz prijedlog za utvrđivanje javnog interesa dostavljena je sljedeća dokumentacija:  Investicioni 
elaborat o ekonomskoj opravdanosti nastavka radova na eksploataciji uglja na PK „Koritnik“, 
broj: 01-OPK-14493/22 od 03.11.2022. godine, ovjerene fotokopije posjedovnih listova 
predmetnih nekretnina i ovjerene fotokopije zemljišnoknjižnih izvadaka predmetnih nekretnina. 
 
Od strane Rudnika mrkog uglja „Breza“ d.o.o. Breza, ovoj Službi dostavljeno je Rješenje o 
izmjenama podataka, Općinskog suda u Zenici, broj: 043-Reg-21-000634 od 25.06.2021. 
godine, kao i Statut Rudnika mrkog uglja “Breza” d.o.o. Breza, na osnovu čega je utvrđeno da 
Rudnik mrkog uglja “Breza” d.o.o. Breza može biti korisnik eksproprijacije u skladu s članom 
6. Zakona o eksproprijaciji („Službene novine Federacije BiH“, broj: 70/07, 36/10, 25/12 i 
34/16), te je shodno navedenom, u skladu s članom 3. navedenog Zakona, ova Služba se 
upustila u postupak utvrđivanja postojanja javnog interesa. 
 
Članom 3. stav 1. i stav 2. Zakona o eksproprijaciji („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
70/07, 36/10, 25/12 i 34/16) propisano je:  
„Nekretnina se može eksproprisati kada je to potrebno za izgradnju saobraćajne infrastrukture, 
poslovnih i industrijskih zona, privrednih, komunalnih, zdravstvenih, prosvjetnih i objekata 
kulture, objekata odbrane, uprave i drugih objekata od javnog interesa kada se ocijeni da će 
se korištenjem nekretnine za koju se namjerava predložiti eksproprijacija u novoj namjeni 
postići veća korist od one koja se postizala korištenjem te nekretnine na dosadašnji način. 
Nekretnina se može eksproprisati i kada je to potrebno radi izvođenja drugih radova od javnog 
interesa.“ 
 



73.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Članom 15. stav 1. i stav 2. Zakona o eksproprijaciji („Službene novine Federacije BiH“, broj: 
70/07, 36/10, 25/12 i 34/16) propisano je:  
„Javni interes u smislu člana 14. ovog Zakona može se utvrditi i zakonom. 
Javni interes za izgradnju objekta ili izvođenje drugih radova na području za koje je donesen 
regulacioni plan ili urbanistički projekt smatra se utvrđen tim planom, odnosno projektom.“ 
 
Obzirom na navedene zakonske odredbe, a imajući u vidu da u konkretnom slučaju javni 
interes nije utvrđen zakonom, zatraženo je mišljenje vještaka urbaniste da li na predmetnom 
lokalitetu postoji izrađen urbanistički projekat ili regulacioni plan i da li je prostorno-planskom 
dokumentacijom moguće odobriti proširenje eksploatacije uglja na predmetnim nekretninama. 
 
Stručnom ocjenom vještaka urbaniste date na osnovu uvida u prijedlog za utvrđivanje javnog 
interesa na nekretninama lociranim na području Koritnika, utvrđeno je da za predmetni lokalitet 
Prostornim planom nije propisana obaveza donošenja urbanističkog projekta ili regulacionog 
plana, te je na osnovu važeće prostorno planske dokumentacije vještak urbanista dao Stručnu 
ocjenu od 20.02.2023. godine, u kojoj je navedeno sljedeće:  
  
„Članom 16. Odluke o usvajanju izmjena i dopuna prostornog plana općine Breza za period do 
2029 godine (“Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 9/17 i 2/20) propisano je : 
„U cilju obezbjeđenja uslova planskog razvoja područja općine Breza, izgradnje naselja, 
stvaranja i održavanja povoljnih uslova za život, rad i odmor radnih ljudi i građana, te 
dugoročnog upravljanja prirodnim i izgrađenim dobrima, Prostornim planom općine i ovom 
odlukom se utvrđuju:  
1. građevinsko zemljište i urbana područja sa režimima građenja  
2. poljoprivredno zemljište  
3. šumsko zemljište  
4. vodne površine, izvorišta i zaštitne zone  
5. zaštita prirodnog i kulturno-historijskog nasljeđa  
6. infrastrukturne površine i zaštitni pojasevi  
7. područja za turističku namjenu i izgradnju objekata za odmor  
8. prostori za groblja i druge komunalne objekte,  
9. površine za podzemnu i površinsku eksploataciju mineralnih sirovina“. 
 
U vezi s navedenim članom 34. Odluke o usvajanju izmjena i dopuna prostornog plana općine 
Breza za period do 2029 godine (“Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 9/17 i 2/20) i grafičkom 
prilogu broj 04 - „Karta namjene zemljišta“ definisani su položaji ležišta energetskih i 
mineralnih sirovina na području općine Breza.  
Nakon izvršene identifikacije parcela,  utvrđeno je sljedeće: 

- predmetne parcele označene kao k.č. br: 1083, 1097/2, 1071, 1089, 1085, 1093, 1094, 
1088, 1090, 1091, 1092, 1069, 1087 K.O. Kamenice se nalaze na poljoprivrednom 
zemljištu i na istim nije planirano proširenje eksploatacije uglja na PK “Koritnik“.  

- Predmetna parcela označena kao k.č.broj: 1084 K.O. Kamenice se nalazi na 
proširenom građevinskom  zemljištu. Gradnja na istoj je dozvoljena uz pozitivno 
mišljenje RMU „Breza“ d.o.o. Breza i pozitivnog geomehaničkog nalaza i ista se nalazi 
van obuhvata granice proširenja eksploatacije uglja na PK “Koritnik“.  

- Parcela označena kao k.č.broj: 1095 K.O. Koritnik nalazi se na poljoprivrednom 
zemljištu, ista se nalazi u granicama gdje je predviđeno proširenje eksploatacije uglja 
na PK „Koritnik“. 

Takođe, predmetne parcele se nalaze na udaljenosti od cca. 150 metara od uspostavljene 
postojeće granice Urbanog područja Bukovik, naselje Koritnik, definisane članom 19. Odluke 
o provođenju izmjena i dopuna Prostornog plana općine Breza do 2029.godine (“Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 9/17 i 2/20), te se u neposrednoj blizini traženog proširenja 
eksploloatacije uglja nalaze izgrađeni stambeni objekti. 



74.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Shodno svemu gore navedenom, kao i odredbama članova 16. i 34. Odluke o provođenju 
izmjena i dopuna Prostornog plana općine Breza do 2029.godine (“Službeni glasnik Općine 
Breza“, broj: 9/17 i 2/20) i važećem Prostornom planu općine Breza za period do 2029 godine 
(“Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 8/03, 2/10, 9/17 i 2/20), nije moguće dati pozitivno 
mišljenje za proširenje eksploatacije uglja na PK “Koritnik“.“ 
 
Obzirom na Stručnu ocjenu vještaka urbaniste, ova Služba je radi upotpunjavanja činjeničnog 
stanja, od Općinskog pravobranilaštva Breza, zatražila informaciju da li su prema Općini Breza 
podneseni tužbeni zahtjevi za naknadu štete na objektima, lokalitet Koritnik, a koja je 
prouzrokovana radovima na eksploataciji uglja od strane RMU „Breza“ d.o.o. Breza, te je aktom 
broj:P-26/22 od 22.02.2023. godine, Općinsko pravobranilaštvo Breza dostavilo informaciju da 
je Kulaglić Samir iz Koritnika, podnio je tužbu protiv Općine Breza, radi naknade štete, u kojoj 
ističe da je njegov stambeni objekat izgrađen u Koritniku, te da je na istom nastala šteta koja 
je prouzrokovana radovima na eksploataciji uglja od strane rudnika.  
 
U toku postupka za utvrđivanje javnog interesa, Službi za prostorno uređenje, zaštitu okolice, 
geodetske i imovinsko-pravne poslove Općine Breza, dostavljen je akt Mjesne zajednice 
Koritnik, kojim se ista obratila Općinskom vijeću Breza i Općinskom načelniku, zahtjevom za 
zaštitu interesa stanovnika MZ Koritnik, u kome navode da su ugroženi dosadašnjim radovima 
na površinskom kopu PK “Koritnik” i koja je protiv nastavka radova na eksploataciji uglja na 
navedenom lokalitetu. 
 
Pored zahtjeva MZ Koritnik, ovoj Službi je dostavljen akt kojim su se Općinskom načelniku 
obratili  stanovnici naselja Grabovik, apelom za pomoć, te navode da su ugroženi od 
površinske eksploatacije uglja, odnosno da su im ugroženi njihovi objekti, te su protiv bilo 
kakvih daljih radova na površinskom kopu PK “Koritnik”. 
 
Shodno svemu navedenom, uzimajući u obzir Stručnu ocjenu vještaka urbaniste kojom je 
utvrđeno da prostorno-planskom dokumentacijom nije planirano proširenje eksploatacije uglja 
na traženom lokalitetu, da se predmetne parcele nalaze na udaljenosti od cca. 150 metara od 
uspostavljene postojeće granice Urbanog područja Bukovik, naselje Koritnik, da se u 
neposrednoj blizini traženog proširenja eksploloatacije uglja nalaze izgrađeni stambeni objekti, 
kao i akt Općinskog pravobranlaštva Breza, u kojem navode da je protiv Općine Breza 
podnesena tužba radi naknade štete prouzrokovane radovima na eksploataciji uglja na lokaciji 
Koritnik, to na osnovu člana 3. Zakona o eksproprijaciji („Službene novine Federacije BiH“, 
broj: 70/07, 36/10, 25/12 i 34/16) nije moguće utvrditi ispunjavanje uslova za utvrđivanje javnog 
interesa, odnosno u konkretnom slučaju se ne može utvrditi postojanje javnog interesa. 
 
Od strane Rudnika mrkog uglja „Breza“ d.o.o. Breza, dana 24.02.2023. godine, Općinskom 
vijeću Breza, putem Službe za prostorno uređenje, zaštitu okolice, geodetske i imovinsko-
pravne poslove Općine Breza, dostavljeno je Obavještenje broj: 01-OPK-2364/2023 Z.S. od 
24.02.2023. godine, u kojem je navedeno da Rudnik mrkog uglja „Breza“ d.o.o. Breza, odustaje 
od Prijedloga za utvrđivanje javnog interesa na nekretninama lociranim na području 
Površinskog kopa „Koritnik“, broj:01-OPK-1547/22 od 21.11.2022. godine, a uzimajući u obzir 
da je u postupku utvrđeno da se u konkretnom slučaju ne može utvrditi postojanje javnog 
interesa, odnosno ne postoje zakonski uslovi da se postupak nastavi po službenoj dužnosti, to 
je odlučeno kao u članu 1. ove Odluke.  
 
                                                                                                            PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                Općinskog vijeća  
                                                                                Anel Rihić s.r.  
 

 



75.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-880/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 

Na osnovu člana 20. stav 1. tačka 2. a u vezi sa članom 91. Statuta Općine Breza („

Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza, na redovnoj sjednici 

održanoj,  dana  30.03.2023. godine, d o n o s i 
  

O D L U K U 

o utrošku dijela sredstava „Tekući grant za rad mjesnih zajednica“ 
planiranih Budžetom Općine Breza za 2023. godinu 

 
Član 1. 

Ovom Odlukom utvrđuje se visina, namjena i način utroška dijela sredstava „Tekući 
grant za rad mjesnih Zajednica“, planiranih Budžetom Općine Breza za 2023. godinu 
neophodnih za rad i funkcionisanje mjesnih zajednica 

 
  Član 2. 

 Visina sredstava koja je neophodna za finansiranje materijalnih troškova rada mjesnih 
zajednica na području Općine Breza za 2023. godinu  je utvrđena u iznosu od 5.000,00 KM. 

 
  Član 3. 

Sredstva iz člana 2. Ove Odluke koristit će se za pokrivanje materijalnih troškova koje 
imaju mjesne zajednice u svom radu i funkcionisanju, a odnose se na bankarske provizije za 
vođenje transakcijskih računa mjesnih zajednica i potrošnju električne energije  za mjesne 
zajednice koje imaju prostorije i aktivna mjerna mjesta za utrošak električne energije 

 
  Član 4. 

 Troškovi bankarske provizije za vođenje transakcijskih računa mjesnih zajednica 
uplaćivat će se polugodišnje u skladu sa Odlukom Općinskog načelnika, a troškovi električne 
energije uplaćivat će se po ispostavljenim računima o potrošnji električne energije od strane 
ovlaštenog operatera električnom energijom .  

   
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Breza“,  

a primjenjivat će se od 01.01.2023. godine. 
 
 
                                        PREDSJEDAVAJĆI 
                                          Općinskog vijeća 
                Anel Rihić s.r. 

 

 

 



76.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-869/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 19. stav 1. alineja 2. Odluke o dodjeli u zakup 
poslovnih zgrada i prostorija na kojima pravo raspolaganja ima Općina Breza („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 3/17, 10/21 i 1/23), člana 20. stav 1. tačka 7. i  člana 106. stav 3. 
Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza na 
sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

O D L U K U 
 

o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi „Partizan“ u Brezi 
 

Član 1. 
Dodjeljuju se u zakup poslovne prostorije na kojim pravo raspolaganja ima Općina Breza (u 
daljem tekstu zakupodavac), a koje se nalaze u zgradi „Partizana“ u Brezi, Udruženju boraca 
304. brigade Breza (u daljem tekstu zakupac), u ukupnoj površini od 40,18 m2. 

 
Član 2. 

Poslovne prostorije iz člana 1. ove Odluke, dodjeljuje se u zakup Udruženju boraca 304. 
brigade Breza, na period od 12 (dvanaest) mjeseci, počev od dana zaključenja Ugovora o 
zakupu poslovnih prostorija. 

 
Član 3. 

Zakupac je obavezan zakupodavcu platiti zakupninu u iznosu od 1,00 KM/m2 mjesečno za 
korištenje prostorija iz člana 1. ove Odluke. 
 

Član 4. 
Daje se ovlaštenje Općinskom načelniku da sa zakupcem zaključi Ugovor o zakupu poslovnih 
prostorija, kojim će se na detaljniji način regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

 
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza".  
 
 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI: 
      Općinskog vijeća 

                     Anel Rihić s.r. 
 

 

 

 

 



77.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-870/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 19. stav 1. alineja 6. Odluke o dodjeli u zakup 
poslovnih zgrada i prostorija na kojima pravo raspolaganja ima Općina Breza („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 3/17, 10/21 i 1/23), člana 20. stav 1. tačka 7. i  člana 106. stav 3. 
Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza na 
sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

O D L U K U 
 

o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi „Partizan“ u Brezi 
 

Član 1. 
Dodjeljuju se u zakup poslovne prostorije na kojim pravo raspolaganja ima Općina Breza (u 
daljem tekstu zakupodavac), a koje se nalaze u zgradi „Partizan“ u Brezi, Humanitarnoj 
organizaciji „Merhamet“ MDD Sarajevo, Osnovni odbor Breza (u daljem tekstu zakupac), u 
ukupnoj površini od 66,80 m2. 

 
Član 2. 

Poslovne prostorije iz člana 1. ove Odluke, dodjeljuje se u zakup Humanitarnoj organizaciji 
„Merhamet“ MDD Sarajevo, Osnovni odbor Breza, na period od 12 (dvanaest) mjeseci, počev 
od dana zaključenja Ugovora o zakupu poslovnih prostorija. 

 
Član 3. 

Zakupac je obavezan zakupodavcu platiti zakupninu u iznosu od 1,00 KM/m2 mjesečno za 
korištenje prostorija iz člana 1. ove Odluke. 

 
Član 4. 

Daje se ovlaštenje Općinskom načelniku da sa zakupcem zaključi Ugovor o zakupu poslovnih 
prostorija, kojim će se na detaljniji način regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

 
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza".  
 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI: 
      Općinskog vijeća 

                     Anel Rihić s.r.  

 

 

 

 

 



78.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-871/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 19. stav 1. alineja 5. Odluke o dodjeli u zakup 
poslovnih zgrada i prostorija na kojima pravo raspolaganja ima Općina Breza („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 3/17, 10/21 i 1/23), člana 20. stav 1. tačka 7. i  člana 106. stav 3. 
Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza na 
sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

O D L U K U 
 

o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi Kulturnog centra u Brezi 
 

Član 1. 
Dodjeljuju se u zakup poslovne prostorije na kojim pravo raspolaganja ima Općina Breza (u 
daljem tekstu zakupodavac), a koje se nalaze u zgradi Kulturnog centra u Brezi, Udruženju 
građana ORB „Brezanski rudari“ Breza (u daljem tekstu zakupac), u ukupnoj površini od 50,80 
m2. 

 
Član 2. 

Poslovne prostorije iz člana 1. ove Odluke, dodjeljuje se u zakup Udruženju građana ORB 
„Brezanski rudari“ Breza, na period od 12 (dvanaest) mjeseci, počev od dana zaključenja 
Ugovora o zakupu poslovnih prostorija. 

 
Član 3. 

Zakupac je obavezan zakupodavcu platiti zakupninu u iznosu od 1,00 KM/m2 mjesečno za 
korištenje prostorija iz člana 1. ove Odluke. 
 

 
Član 4. 

Daje se ovlaštenje Općinskom načelniku da sa zakupcem zaključi Ugovor o zakupu poslovnih 
prostorija, kojim će se na detaljniji način regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

 
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza".  
 

 
 
  PREDSJEDAVAJUĆI: 
      Općinskog vijeća 

                      Anel Rihić s.r. 
 

 

 
 

 

 



79.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-872/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 19. stav 1. alineja 6. Odluke o dodjeli u zakup 
poslovnih zgrada i prostorija na kojima pravo raspolaganja ima Općina Breza („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 3/17, 10/21 i 1/23), člana 20. stav 1. tačka 7. i  člana 106. stav 3. 
Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza na 
sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

O D L U K U 
 

o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi Kulturnog centra u Brezi 
 

Član 1. 
Dodjeljuju se u zakup poslovne prostorije na kojim pravo raspolaganja ima Općina Breza (u 
daljem tekstu zakupodavac), a koje se nalaze u zgradi Kulturnog centra u Brezi, Udruženju 
Bošnjačka zajednica kulture „Preporod“ Breza (u daljem tekstu zakupac), u ukupnoj površini 
od 14,80 m2. 

 
Član 2. 

Poslovne prostorije iz člana 1. ove Odluke, dodjeljuje se u zakup Udruženju Bošnjačka 
zajednica kulture „Preporod“ Breza, na period od 12 (dvanaest) mjeseci, počev od dana 
zaključenja Ugovora o zakupu poslovnih prostorija. 

 
Član 3. 

Zakupac je obavezan zakupodavcu platiti zakupninu u iznosu od 1,00 KM/m2 mjesečno za 
korištenje prostorija iz člana 1. ove Odluke. 
 

Član 4. 
Daje se ovlaštenje Općinskom načelniku da sa zakupcem zaključi Ugovor o zakupu poslovnih 
prostorija, kojim će se na detaljniji način regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

 
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza".  
 
 
 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI: 
      Općinskog vijeća 

                      Anel Rihić s.r. 
 

 

 
 

 



80.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-873/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 5. Zakona o principima lokalne samouprave („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 19. stav 1. alineja 6. Odluke o dodjeli u zakup 
poslovnih zgrada i prostorija na kojima pravo raspolaganja ima Općina Breza („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj: 3/17, 10/21 i 1/23), člana 20. stav 1. tačka 7. i  člana 106. stav 3. 
Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza na 
sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

O D L U K U 
 

o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi u ulici Šehidska broj: 24 u Brezi 
 

Član 1. 
Dodjeljuju se u zakup poslovne prostorije na kojim pravo raspolaganja ima Općina Breza (u 
daljem tekstu zakupodavac), a koje se nalaze u zgradi u ulici Šehidska broj: 24 u Brezi, 
Humanitarnoj organizaciji CRVENI KRIŽ Općine Breza (u daljem tekstu zakupac), u ukupnoj 
površini od 67,00 m2. 

 
Član 2. 

Poslovne prostorije iz člana 1. ove Odluke, dodjeljuje se u zakup Humanitarnoj organizaciji 
CRVENI KRIŽ Općine Breza, na period od 12 (dvanaest) mjeseci, počev od dana zaključenja 
Ugovora o zakupu poslovnih prostorija. 

 
Član 3. 

Zakupac je obavezan zakupodavcu platiti zakupninu u iznosu od 1,00 KM/m2 mjesečno za 
korištenje prostorija iz člana 1. ove Odluke. 
 

Član 4. 
Daje se ovlaštenje Općinskom načelniku da sa zakupcem zaključi Ugovor o zakupu poslovnih 
prostorija, kojim će se na detaljniji način regulisati prava i obaveze ugovornih strana. 

 
Član 5. 

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza".  
 
 
 

  PREDSJEDAVAJUĆI 
      Općinskog vijeća 

                     Anel Rihić s.r. 
 

 
 

 

 



81.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-1004/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 12. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji 
BIH ("Službene novine FBIH", broj 49/06 i 51/09), i člana 3. i 7. Odluke o javnim priznanjima 
Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj: 14/14 -prečišćen tekst), Općinsko vijeće 
Breza, na 27. redovnoj sjednici, održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 
 

O D L U K U 
o dodjeljivanju javnog priznanja Općine Breza "Plaketa Breze" 

 
 
 

Član 1. 
 U povodu 6. aprila Dana Općine Breza "PLAKETA BREZE", 
 
 

DODJELJUJE SE: 
 

1. KOVAČEVIĆ (Ibrahim) SENAD, 
2. VELIĆ (Fahrudin) HAMDO 

 
 

Član 2. 
  Uz diplomu će se dodjeliti i novčana nagrada u iznosu od po 300,00 KM. 

 
 

Član 3. 
 Javno priznanje iz ove Odluke uručiti na svečanoj sjednici Općinskog vijeća koja će se 
održati 6. aprila u povodu Dana Općine Breza. 
 
 

Član 4. 
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza". 
 
 
 
                                                                                                          PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                     Općinskog vijeća 
                                    Anel Rihić s.r.  
 
 

 
 

 

 



82.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-1004-1/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 13. stav 2. alineja 12. Zakona o principima lokalne samouprave u 

Federaciji BIH ("Službene novine FBIH", broj 49/06 i 51/09), i člana 3. i 9. Odluke o javnim 
priznanjima Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj 14/14-prečišćeni tekst), 
Općinsko vijeće Breza, na 27. redovnoj sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi: 

 
 

O D L U K U 
o dodjeljivanju javnog priznanja Općine Breza "Nagrada Breze" 

 

 
 

Član 1. 
 U povodu 6. aprila-Dana Općine Breza, priznanje "NAGRADA BREZE" 
 
 

DODJELJUJE SE: 

1. ABDUKIĆ (Ferid) MIRELA 

2. LUKAČEVIĆ (Huso) INDIRA 

3. ČORBO (Sead) ALMEDIN 

4. ŠKRGIĆ (Haso) NEDŽAD 

 
Član 2. 

 Uz diplome će se dodjeliti i novčana nagrada u iznosu od po 200,00 KM. 
 
 

Član 3. 
 Javno priznanje iz ove Odluke uručiti na svečanoj sjednici Općinskog vijeća, koja će se 
održati 6. aprila u povodu Dana Općine Breza. 
 
 

Član 4. 
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u "Službenom glasniku Općine Breza". 
 
 
 
                                                                                                      PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                   Općinskog vijeća 
                                    Anel Rihić  
 

 
 

 



83.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-879/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 20. stav 1. tačka 2. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“  
broj: 7/21 i člana 43. Odluke o izvršenju Budžeta Općine Breza za 2023. godinu („Službeni 
glasnik Općine Breza“  broj: 10/22), Općinsko vijeće Breza na 27. redovnoj sjednici održanoj 
dana 30.03.2023. godine donosi: 
 

P  R  O  G  R  A  M 
UTROŠKA SREDSTAVA SA KRITERIJIMA RASPODJELE 

SREDSTAVA "PODRŠKA POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI" , I „PODRŠKA 
REGISTROVANIM POLJOPRIVREDNIM PROIZVOĐAČIMA“  UTVRĐENIH BUDŽETOM 

OPĆINE BREZA ZA 2023. GODINU, KONTO 614400 

Podaci o Programu: 

 Program utroška sredstava iz Budžeta Općine Breza za podsticaje u poljoprivredi za 
2023. godinu sa kriterijima raspodjele temelji se na planiranim sredstvima za ovu namjenu u 
Budžetu Općine Breza za 2023. godinu sa pozicija: 

1. Tekući transfer za podršku poljoprivrednoj proizvodnji, 
2. Tekući transfer za podršku registrovanim poljoprivrednim proizvođačima 

 

 Program odobren od strane Općinskog načelnika 

2023. godine 

 

Period realizacije Programa 2023. godina 

Krajnji rok realizacije Programa 31.12.2023. godine 

 
Ukupna vrijednost Programa:  
 

1.  Tekući transfer za podršku poljoprivrednoj proizvodnji 
2. Tekući transfer za podršku registrovanim poljoprivrednim 
proizvođačima 

 

 

80 000,00 KM 
30 000,00 KM 

 

                        
I - UVOD:  

Programom utroška sredstava iz Budžeta Općine Breza namijenjenim za podsticaje u 
oblasti poljoprivrede za 2023. godinu, Općina Breza nastoji stvoriti povoljnije uslove za 
intenzivniji razvoj poljoprivredne proizvodnje, podsticati poljoprivredne proizvođače kako bi 
proizveli značajnije količine poljoprivrednih proizvoda za vlastite potrebe i za potrebe tržišta, 
podsticati organizovanu i kooperativnu proizvodnju i plasman tržnih viškova poljoprivrednih 
proizvoda i na taj način omogućiti poljoprivrednim proizvođačima da se isključivo usmjere na 
proizvodnju odnosno na kvalitet i kvantet svojih proizvoda. 

Pored ovog cilja postoje i specifični ciljevi Programa a to su: 
- formiranje porodičnih gazdinstava, 



84.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

- osposobljavanje tržišno orjentisanih proizvođača, 
- intenziviranje postojeće poljoprivredne proizvodnje, 
- značajnije korištenje poljoprivrednog zemljišta, 
- mogućnost samozapošljavanja. 

Članom 26. Zakona o poljoprivredi (Službene novine FBiH“, broj: 88/07, 04/10, 07/13) 
navedeno je da jedinice lokalne samouprave mogu osigurati novčane podrške za razvoj 
poljoprivrede, te je u skladu s tim i u Budžetu Općine Breza za 2023. godinu  („Službeni glasnik 
Općine Breza“, broj: 10/22) konto 614400,  planirano ukupno 110 000,00 KM i to         80 000,00 
KM za podršku primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji i 30 000,00 KM za podršku registrovanim 
poljoprivrednim proizvođačima. 

Pri izradi Programa za 2023. godinu uvažavali su se slijedeći parametri: 
- resursne mogućnosti  općine Breza, 
- kontinuitet podsticajnih mjera i iskustva u realizaciji novčanih podrški podsticajnih mjera 

prethodnih godina, 
- strategija razvoja Općine Breza, 
- programske obaveze Općinskog načelnika, 
- analiza realizacije Programa novčanih podrški i efekata dosadašnjih programa 

poticajnih mjera, 
- sugestije učesnika u sektoru poljoprivrede, 
- podaci sa terena, 
- visina sredstava koja su predviđena budžetom Općine Breza, 
- ostale odrednice. 

Na osnovu svih, u uvodu navedenih parametara, sačinjen je Program utroška sredstava 
sa kriterijima raspodjele sredstava "Podrška poljoprivrednoj proizvodnji" i „Podrška 
registrovanim poljoprivrednim proizvođačima“ utvrđenih Budžetom Općine Breza za 2023.  
godinu. 

 
II - NAČIN OSTVARIVANJA NOVČANIH PODRŠKI U PRIMARNOJ 

 POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 
 

Novčane podrške u primarnoj poljoprivrednoj proizvodnji mogu ostvariti poljoprivredni 
proizvođači koji ispunjavaju uslove propisane ovim Programom i Uputstvom koje će donijeti 
Općinski načelnik u roku od 10 dana od dana donošenja Programa od strane Općinskog vijeća 
Breza. 

Oglašavanje Programa poticajnih mjera izvršit će se javnim pozivom putem lokalnih 
medija, oglasne table, mjesnih zajednica i Općinske web stranice. 
 Klijenti podnose zahtjev sa propisanom dokumentacijom Službi nadležnoj za poslove 
poljoprivrede, putem Šalter sale za usluge građanima. 
 Nakon prijema zahtjeva Služba nadležna za poslove poljoprivrede utvrdit će njegovu 
formalno - pravnu ispravnost (opravdanost, potpunost i blagovremenost). Zahtjevi koji budu 
ispunjavali formalno-pravne uslove uputit će se komisiji koju će imenovati Općinski načelnik da 
utvrdi činjenice na terenu navedene u zahtjevu i o izvršenom uviđaju sačinit će pismeni 
zapisnik.  
 Po isteku roka javnog poziva za podnošenje zahtjeva, utvrdit će se konačni iznos 
novčane podrške po jedinici mjere, koja će biti osnov za donošenje Odluke o isplati novčanih 
sredstava za svaku mjeru, na način koji će biti definisan Uputstvom koje će donijeti Općinski 
načelnik. 

III - SVRHA PROGRAMA 

Svrha Programa je: 
- Intenziviranje postojeće poljoprivredne proizvodnje, 
- Značajnije korištenje poljoprivrednog zemljišta, 



85.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

- Povećanje obradivih površina, 
- povećanje obima proizvodnje,  
- zadovoljavanje potreba domaćeg tržišta vlastitim proizvodima, 
- stabilizacija tržišta, 
- nabavka nove poljoprivredne opreme, 
- zapošljavanje i samozapošljavanje u porodičnom domaćinstvu, 
- ruralni razvoj. 

Predviđene novčane podrške su ekonomskog karaktera koje priznaju robnu proizvodnju 
kod farmera i stvaraju uslove za prodaju proizvoda na domaćem tržištu. 

VI - KRITERIJI  ZA RASPODJELU SREDSTAVA 

 Planirana finansijska sredstva iz Budžeta Općine Breza "Podrška poljoprivrednoj 
proizvodnji " i „Podrška registrovanim poljoprivrednim proizvođačima“ i   će se raspoređivati 
prema slijedećim opštim i posebnim kriterijima i to: 

1. Opšti kriteriji: 

Pravo na ostvarivanje novčane podrške stiču klijenti sa stalnim prebivalištem na 
području Općine Breza, koji su zasnovali ili planiraju zasnovati primarnu poljoprivrednu 
proizvodnju, koji su izvršili kapitalna ulaganja u poljoprivredi  na teritoriji općine Breza (u daljem 
tekstu Općina) i koji su upisani u Registar poljoprivrednih gazdinstava i Registar klijenata. 

2. Posebni kriteriji 

Pravo na ostvarivanje novčane podrške stiću klijenti koji ispunjavaju posebno propisane 
kriterije predviđene ovim Programom i Uputstvom o ostvarivanju novčanih podrški za 
poljoprivrednu proizvodnju u 2023. godinu, koje će donijeti Općinski načelnik. 

 

A)   PODRŠKA PRIMARNOJ POLJOPRIVREDNOJ PROIZVODNJI 

A/1 Biljna proizvodnja  

1. Proizvodnja pšenice – klijenti koji su na svom imanju u toku jeseni 2022. ili proljeće 2023. 
godine, zasnovali usjev pšenice. Minimalna površina koja će se poticati je 2 (dva) dunuma. 
Maksimalan iznos podrške je 100,00 KM po jednom dunumu, a konačan iznos novčane 
podrške po jedinici mjere bit će određen nakon sumiranja pristiglih zahtjeva.  

2. Proizvodnja kukuruza – klijenti koji su na svom imanju u tekućoj godini zasnovali usjev 
kukuruza. Minimalna površina koja će se poticati je  2 dunuma. Maksimalan iznos podrške 
je 80,00 KM po jednom dunumu, a konačan iznos novčane podrške po jedinici mjere bit će 
određen nakon sumiranja pristiglih zahtjeva. 

3. Proizvodnja konzumnog krompira – klijenti koji su na svom imanju u tekućoj godini 
zasnovali usjev krompira. Minimalna površina koja će se poticati je 2 dunuma. Maksimalan 
iznos podrške je 80,00 KM po jednom dunumu, a konačan iznos novčane podrške po 
jedinici mjere bit će određen nakon sumiranja pristiglih zahtjeva. 

4. Proizvodnja povrća u plastenicima - klijenti koji su u toku tekuće godine zasnovali 
plasteničku proizvodnju povrća minimalne površine 100 m2. Maksimalan iznos podrške je 
0,80 KM po m2, a konačan iznos novčane podrške po jedinici mjere bit će određen nakon 
sumiranja pristiglih zahtjeva. 

5. Proizvodnja jagodičastog voća (jagoda, malina) – klijenti koji imaju sklopljen ugovor sa 
otkupljivačem u tekućoj godini. Minimalna površina koja će se poticati je 1 dunum. 
Maksimalan iznos podrške je 80,00 KM po jednom dunumu, a konačan iznos novčane 
podrške po jedinici mjere bit će određen nakon sumiranja pristiglih zahtjeva. 

Maksimalan iznos podrške po jednoj proizvodnji iznosi 500,00 KM. 



86.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

A/2 Animalna proizvodnja  

1. Proizvodnja mlijeka odnosno držanje muznih krava – klijenti koji imaju tradiciju u 
proizvodnji mlijeka i na svom imanju drže najmanje 3 muzne krave. Maksimalan iznos 
podrške je 100,00 KM po muznom grlu, a konačan iznos novčane podrške po jedinici mjere 
bit će određen nakon sumiranja pristiglih zahtjeva. 

 
2. Pčelarska proizvodnja – klijenti koji imaju najmanje 20 pčelinjih društava, koja su pod 
nadzorom ovlaštene veterinarske stanice. Maksimalan iznos podrške je 10,00 KM po 
pčelinjem društvu, a konačan iznos novčane podrške po jedinici mjere bit će određen nakon 
sumiranja pristiglih zahtjeva.  
 
Maksimalan iznos podrške po jednoj proizvodnji iznosi 600,00 KM. 
 
B) PODRŠKA REGISTROVANIM POLJOPRIVREDNIM PROIZVOĐAČIMA 

1. Regresiranje uplaćenih doprinosa za osiguranike registrovane kao 
samostalne poljoprivredne proizvođače u skladu sa Zakonom o obrtu i 
srodnim djelatnostima za period 01.05.2023. do 30.09.2023. godine  

Poljoprivredna proizvodnja na području općine Breza odvija se gotovo u cjelosti u okviru 
poljoprivrednih domaćinstava. Veliki broj tih poljoprivrednih domaćinstava ima značajnu vrstu 
i obim proizvodnje kojim bi mogli kroz registraciju djelatnosti pokrivati troškove iz tog 
organizacionog statusa. 

U okviru ovog Programa podsticajnih mjera predlaže se novčana podrška na ime 
regresiranja uplaćenih doprinosa za osiguranike registrovane kao samostalne poljoprivredne 
proizvođače u skladu sa Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima za period od 01.05.2023. do 
30.09.2023. ali za obrtnike kojima je poljoprivredna djelatnost osnovno zanimanje i koji imaju 
registrovanu poljoprivrednu djelatnost u kontinuitetu tokom cijele godine, sa izuzetkom 
novootvorenih obrta prije 01.05. tekuće godine. Provjeru ove stavke, nadležna služba za 
poslove poljoprivrede će vršiti iz podataka službene evidencije koji se vode na referatu 
stručnog saradnika za poslove obrtištva. 

Osnovica za obračun je zakonom propisana paušalna osnovica koja iznosi 425,00 KM. 
Doprinosi koji su predmet regresiranja su doprinosi za penzijsko i invalidsko osiguranje, 
doprinosi za zdravstveno osiguranje, doprinosi za osiguranje od nezaposlenost te doprinosi na 
dohodak. Ukupan iznos doprinosa iznosi 246,38 KM. 

Uslovi kao i potrebna dokumantacija za ostvarivanje ove novčane podrške bit će 
propisani Uputstvom o realizaciji Programa poticajnih mjera koje će donijeti Općinski načelnik. 

2. Podrška projektima  

 Pokretanje novih ili proširenje postojećih proizvodnji realizirat će se kao posebna mjera 
namijenja isključivo registrovanim poljoprivrednim proizvođačima koji imaju registrovanu 
djelatnost kao osnovno zanimanje sa područja općine Breza, u cilju intenziviranja postojeće ili 
proširenja novih proizvodnji, zapošljavanja i samozapošljavanja članova gazdinstva te 
osposobljavanje tržišno orjentisanih proizvođača. 

 Projektni prijedlozi čije se aktivnosti odnose na uspostavljanje novih poljoprivrednih 
kapaciteta i to kod proizvođača koji proširuju poljoprivredne kapacitete, a s ciljem razvoja 
poljoprivrede na cijelom području općine Breza, u funkciji povećanja proizvodnje hrane, 
stvaranja novih prihoda i zapošljavanja u ovoj oblasti. U konceptu razvoja kapaciteta u oblasti 
primarne poljoprivredne proizvodnje, akcenat je na sljedećim vrstama poljoprivredne 
proizvodnje: plasteničkoj proizvodnji povrća (nabavka plastenika standardne kvalitete), 
voćarstvu (podizanje novih nasada visokostablašica i jagodičastog voća), u stočarstvu 
(nabavka steonih junica, opreme za pčelarstvo), i podrška u izgradnji novih kapaciteta. Dakle, 



87.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
naprijed navedene prioritetne oblasti predstavljaju smijernice aplikantima za izradu Biznis 
planova, uz potrebu da projektne aktivnosti budu usmjerene prema krajnjim korisnicima na 
cijelom području općine Breza, koji će se odlučiti za nabavku novih resursa za poljoprivrednu 
proizvodnju u navedenim prioritetnim oblastima. 
 Iznos podrške po jednom klijentu iznosit će 50 % projektovane vrijednosti biznis plana, 
a maksimalno 1000,00 KM po klijentu. Ukupan iznos planiran za ovu stavku je 10 000,00 KM. 

Uslovi kao i potrebna dokumantacija za ostvarivanje ove novčane podrške bit će 
propisani Uputstvom o realizaciji Programa poticajnih mjera koje će donijeti Općinski načelnik. 

IV - IZVORI SREDSTAVA 

 Izvor sredstava za realizaciju Programa je Budžet Općine Breza za 2023. godinu 
("Službeni glasnik Općine Breza", broj 10/22), pozicije:  

- Tekući transfer za podršku poljoprivrednoj proizvodnji, ekonomski kod: 614400,  

- Tekući transfer za podršku registrovanim poljoprivrednim proizvođačima, ekonomski 
kod: 614400. 

VII - VISINA I RASPODJELA SREDSTAVA 

Iznos sredstava odobrenih Budžetom Općine Breza za 2023. godinu iznosi ukupno 
110.000,00 KM, a plan raspodjele je napravljen na osnovu realizacije Programa poticajnih 
mjera u poljoprivredi iz prethodne tri godine: 

Tabela 1. Raspodjela sredstava po oblastima i vrstama poljoprivredne proizvodnje 

  VRSTA PROIZVODNJE 
MAKSIMALAN IZNOS 

POTICAJA IZRAŽEN PO 
JEDINICI MJERE U KM 

PROCJENA IZNOSA 
POTREBNIH 

SREDSTAVA U KM  

A MODEL POTICAJA  PRIMARNE POLJOPRIVREDNE PROIZVODNJE 

A 1  BILJNA PROIZVODNJA 

1 Proizvodnja pšenice 100,00/dunum 15000,00 

2 Proizvodnja kukuruza 80,00/dunum 15000,00 

3 Proizvodnja konzumnog krompira  80,00/dunum 7000,00 

4 Proizvodnja povrća u plastenicima  0,80/m2 3000,00 

5 Proizvodnja jagodičastog voća (jagoda, malina) 80,00/dunum 10000,00 

UKUPNO 50000,00 

  

A2 ANIMALNA PROIZVODNJA 

1 Proizvodnja mlijeka odnosno držanje muznih krava  100,00/grlo 24000,00 

2 Pčelarska proizvodnja  10,00/pčelinje društvo 6000,00 

UKUPNO 30000,00 

  

B MODEL PODRŠKE REGISTROVANIM POLJOPRIVREDNIM PROIZVOĐAČIMA 

1 Regresiranje uplačenih doprinosa za osiguranike 1000,00/klijent 20000,00 

2 Podrška projektima 1000,00/klijent 10000,00 

UKUPNO 30000,00 

  

UKUPNO (A + B) 110000,00 

 

 Kolone u tabeli koje definišu procjenu potrebnih sredstva u KM su projekcija mogućeg 
utroška sredstava, tako da se ovisno o broju pristiglih zahtjeva mogu prenositi na drugu mjeru 
ukoliko se za tim ukaže potreba. 

 



88.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
VII - REALIZACIJA PROGRAMA 

 

Nakon donošenja Programa od strane Općinskog vijeća, Općinski načelnik će donijeti 
Uputstvo za ostvarivanje novčanih podrški kojim će propisati kriterije, rokove, potrebnu 
dokumentaciju kao i detaljan način realizacije. 

 
 

 
       PREDSJEDAVAJUĆI 

              Općinskog vijeća 

                         Anel Rihić s.r. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-895/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 7. stav 3. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH (“Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 66/13 i 100/13), člana 13. stav 1. Zakona o principima lokalne 
samouprave  („Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 20. stav 1. tačka 
7. Statuta Općine Breza („Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 7/21) i člana 123. stav 2. 
Zakona o upravnom postupku („Službene novine Fedracije BiH“, broj: 2/98, 48/99 i 61/22), 
rješavajući po zahtjevu Mamela (Mustafa) Asifa i Frljak (Ago) Seida iz Breze, zastupanih po 
punomoćniku Smailbegović Mirzi, advokatu iz Breze, u predmetu donošenja odluke o gubitku 
statusa javnog dobra u općoj upotrebi za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, 
Općinsko vijeće Breza, na sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, d o n o s i  
 

Z A K LJ U Č A K 
 

 Odbacuje se zahtjev Mamela (Mustafa) Asifa iz Breze i Frljak (Ago) Seida iz Breze, zastupanih 
po punomoćniku Smailbegović Mirzi, advokatu iz Breze, za donošenje odluke o gubitku statusa 
javnog dobra u općoj upotrebi za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, kao 
preuranjen, jer prema važećim propisima nema uslova za pokretnje upravnog postupka.  

 
O b r a z l o ž e nj e 

Mamela Asif i Frljak Seid iz Breze, zastupani po punomoćniku Smailbegović Mirzi, advokatu iz 
Breze, Općinskom vijeću Breza, putem ove Službe podnijeli su zahtjev za donošenje odluke o 
gubitku statusa javnog dobra u općoj upotrebi za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. 
Mahala, u naravi dvorište sa kućom i zgradom, ukupne površine 531 m2, te upis iste kod 
Općinskog suda u Visokom, u vlasništvo Općine Breza sa dijelom 1/1. 
 
U zahtjevu navode da nekretnina označena kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, uspostavom novog 
premjera, upisana je na posjednika Mamela Mustafu sina Ibrahima koji je prednik podnosioca 
zahtjeva, a nakon toga je naslijeđem prešla u posjed sinova Mamela Asifa i Mamele Ibrahima 
i unuka Frljak Seida sa dijelom od po 1/3, što je upisano i u katastru nekretnina. Navedenoj 
nekretnini odgovarala je nekretnina označena po starom premjeru kao k.č. br. 749/8 k.o. Breza, 
upisana prije harmonizacije podataka između katastra i zemljišne knjige kod Općinskog suda 
u Visokom sa upisom Javno dobro sa dijelom 1/1. 
 

 



89.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Dalje u zahtjevu navode da i pored činjenice da je nekretnina po starom premjeru bila upisna 
kao Javno dobro sa dijelom 1/1, ista nikada nije bila u općoj upotrebi, jer je prednik Mamela 
Mustafa, sagradio davne 1938. godine kuću sa pratećim objektima, te istu koristio bez bilo 
kakve smetnje od strane nadležnih organa, a nakon njegove smrti istu nekretninu su naslijedili 
i uživali njegovi nasljednici. 
 
U postupku uspostave i zamjene podataka između zemljišne knjige i katastra, Općinski sud u 
Visokom, izvršio je prenos podataka iz katastra samo u A listu novog zk. uloška, dok je u B 
listu oznake vlasništva preneseno stanje iz ranijeg zk. uloška, označeno kao Iskaz I nekretnina 
koje leže u području gornje općine, a broje se kao javno dobro sa dijelom 1/1. 
 
U zahtjevu dalje navode,  obzirom da u daljem postupku po žalbi nema mogućnosti da se 
promijeni činjenica upisa nekretnine kao Javno dobro, nasljednicima ostaje mogućnost da 
jedino u sudskom postupku dokazuju da su stekli pravo vlasništva u mirnom i savjesnom 
posjedu.  
Kako nema mogućnosti da se prema sadašnjem upisu prava vlasništva kao javno dobro 
podigne tužba protiv subjekta koji je ovlašten da upravlja javnim dobrom, to jest Općine Breza, 
jer nije dozvoljeno sticanje bilo kakvih stvarnih prava na nekretninama koje su označene kao 
javno dobro, time nasljednici traže da Općinsko vijeće Breza, kao nadležni organ donese 
odluku u skladu sa članom 7. stav 3. i 4. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH, kojom se 
utvrđuje gubitak statusa javnog dobra na nekretnini označenoj kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, 
upisane u vlasništvo kao Iskaz I nekretnina koje leže u području gornje općine, te da se ista 
upiše u vlasništvo Općine Breza sa dijelom 1/1 i tek nakon izvršene uknjižbe vlasništva na 
Općinu Breza, podnosioci zahtjeva će ostvariti mogućnost da putem nadležnog suda dokazuju 
pravo vlasništva na predmetnoj nekretnini. 
 
Uvidom u podneseni zahtjev i priloženu dokumentaciju, ova Služba je u cilju pravilnog 
odlučivanja, zatražila Mišljenje Općinskog pravobranilaštva Breza. 
Općinsko pravobranilaštvo Breza, svojim aktom broj: M-01/2021 od 11.03.2021. godine, od 
ove Službe zatražilo je dopunu zahtjeva, odnosno Istorijat iz zemljišne knjige za parcelu 
označenu kao k.č. br. 749/8 k.o. Breza (s.p.), kako bi dalo Mišljenje o ovoj upravnoj stvari. 
 
Nakon pribavljenog Istorijata, Služba je isti dostavila Općinskom pravobranilaštvu Breza i 
Pravobranilaštvo je svojim aktom broj: M-01/21 od 20.05.2021. godine, dostavilo Mišljenje, u 
kome je između ostalog navedeno da nadležna općinska služba za rješavanje zahtjeva 
konsultuje odredbe člana 7. stav 4. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH, kojim je 
propisano da se posebnim zakonom uređuje stjecanje svojstva općeg ili javnog dobra i 
prestanak tog svojstva. 
 
U skladu sa navedenim Mišljenjem Općinskog pravobranilaštva Općine Breza i navedenim 
odredbama Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH, ova Služba sačinila je Obavijest, broj: 
04/1-19-537/21 od 24.05.2021. godine, kojom je obavijestila punomoćnika Smailbegović 
Mirzu, advokata iz Breze, da po sada važećim zakonskim propisima ne postoje uslovi za 
postupanje po njegovom zahtjevu. 
 
Na navedenu Obavijest, punomoćnik Smailbegović Mirza, advokat iz Breze, dostavio je dana 
03.06.2021. godine, Odgovor, u kome poziva nadležnu službu da izvrši sve prethodne radnje 
radi donošenja prijedloga Odluke o gubitku statusa javnog dobra na k.č. 566/1 k.o. Mahala, 
dostavi Mišljenje Općinskog pravobranilaštva Breza, te istu uputi na razmatranje Općinskom 
vijeću kao nadležnom organu za odlučivanje ili ukoliko i dalje Služba smatra da nema osnova 
za dalje postupanje po zahtjevu da se u formi rješenja donese odluka, kako bi iskoristili 
dopuštene pravne lijekove. 
 



90.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
Obzirom na gore navedeno, vezano za zahtjev, koji je podnesen ovoj Službi od strane Mamela 
Asifa iz Breze i Frljak Seida iz Breze, zastupanih po punomoćniku Smailbegović Mirzi, 
advokatu iz Breze, u predmetu donošenje odluke o gubitku statusa javnog dobra u općoj 
upotrebi za parcelu označenu kao k.č. 566/1 k.o. Mahala, u naravi dvorište sa kućom i 
zgradom, ukupne površine 531 m2, u naselju Mahala, te upisa iste kod Općinskog suda u 
Visokom u korist Općine Breza, u zk. ulošku broj: 2496 k.o. Mahala sa dijelom 1/1, utvrđeno je 
sljedeće: 

 
- Uvidom u Zemljišnoknjižni izvadak Općinskog suda u Visokom, Zemljišnoknjižnog ureda,  
utvrđeno je da je u Zemljišnoknjižnom ulošku broj: 2496 k.o. Mahala, za parcelu označenu kao 
k.č. br. 566/1, u A listu, zabilježen  upis: Piješće; Dvorište, kuća i zgrada, u površini od 531 m2. 
- U B listu navedenog zk. uloška stoji upis: Iskaz I nekretnina koje leže u području gornje 
općine, a broje se u Javno dobro sa dijelom 1/1. 

 
Obzirom na sadržinu zk. uloška broj: 2496 k.o. Mahala, za parcelu k.č. br. 566/1, u kome u B 
listu stoji upis Javno dobro sa dijelom 1/1, bez naznake o kojoj se vrsti javnog dobra se radi, 
ne mogu se primjeniti odredbe člana 7. stav 4. Zakona o stvarnim pravima Federacije BiH 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj: 66/13 i 100/13), koji glasi: „Posebnim zakonom se 
uređuje stjecanje svojstva općeg ili javnog dobra kao i prestanak tog svojstva, te način upisa 
ovih dobara u zemljišne knjige“, jer poseban zakon za javna dobra koja nisu precizirana,  kojim 
bi se rješavao prestanak tog svojstva, nije donesen i zbog toga je zahtjev preuranjen, jer prema 
važećim propisima nema uslova za pokretanje upravnog postupka, te je Općinsko vijeće u 
sklada sa utvrđenim, donijelo Zaključak broj: 01/1-02-3106/22 od 27.10.2022. godine, kojim se 
odbacuje zahtjev Mamela (Mustafa) Asifa iz Breze i Frljak (Ago) Seida iz Breze, zastupanih po 
punomoćniku Smailbegović Mirzi, advokatu iz Breze, za donošenje odluke o gubitku statusa 
javnog dobra u općoj upotrebi za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, kao 
preuranjen, jer prema važećim propisima nema uslova za pokretnje upravnog postupka. 
 
Protiv Zaključka Općinskog vijeća Breza, broj: 01/1-02-3106/22 od 27.10.2022. godine, 
Mamela Asif sin Mustafe iz Breze i Frljak Seid sin Age iz Breze, zastupani po punomoćniku 
Smailbegović Mirzi, advokatu iz Breze, pokrenuli su upravni spor tužbom pred Kantonalnim 
sudom u Zenici.  
 
Presudom Kantonalnog suda u Zenici, broj: 04 0 U 014284 22 U od 01.02.2023 godine, 
poništen je Zaključak Općinskog vijeća Breza, broj: 01/1-023106/22 od 27.10.2022. godine i 
predmet je vraćen na ponovno rješavanje. 
 
U ponovnom postupku, u skladu sa razlozima navedene presude, te obaveznosti iste presude, 
radi upotpunjavanja predmetnog upravnog postupka, za potpuno utvrđivanje činjenićnog 
stanja u pogledu spornih činjenica koje se ogledaju u utvrđivanju na osnovu čega je parcela 
označena kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala upisana kao javno dobro, utvrđivanju kategorizacije 
javnog dobra, Služba je uz saglasnost  Smailbegović Mirze, advokata iz Breze, punomoćnika 
Mamela Asifa i Frljak Seida iz Breze, donijela Zaključak o određivanju vještaka geodetske 
struke, u ličnosti stalnog sudskog vještaka geodetske struke Čengić Nezahete, dipl.ing.geod., 
iz Breze, broj: 04/1-19-537/21 od 08.02.2023. godine, sa zadatkom da vještak sačini pisani 
nalaz sa svim potrebnim podacima za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, 
upisanu kao javno dobro, utvrdi kategorizaciju javnog dobra, kao i druge podatke za navedenu 
parcelu. 
 
Vještak geodetske struke je nakon izvršenog vještačenja, dana 20.02.2023. godine, ovom 
organu dostavio pisani Nalaz o izvršenom vještačenju u kojem navodi da prema položaju 
parcele k.č. br.566/1 k.o. Mahala po novom premjeru ne može se odrediti kategorizacija javnog 
dobra jer granići sa parcelama k.č. br.1877 i k.č. br.569 k.o. Mahala koje se vode kao Javno 



91.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
dobro putevi, sa parcelom k.č. br.573 k.o. Mahala koja se vodi kao Sprud na posjedniku Općini 
Breza, a granići sa parcelom k.č. br.1867 k.o. Mahala koja je u naravi rijeka i vodi se kao Javno 
dobro vode i sa parcelama  k.č. br.566/2,  k.č. br.563 i k.č. br.567 k.o. Mahala koje se vode na 
fizičkim licima. Dalje je u nalazu navedeno da Rješenjem o određivanju granica vodnog dobra 
rijeke Stavnje na području općine Breza Ministarstva za poljoprivredu, šumarstvo i 
vodoprivredu Zeničko-dobojskog kantona br:05-25-11800-1/19 od 27.11.2019.godine parcela 
k.č. br.566/1 k.o. Mahala ne vodi se kao vodno dobro rijeke Stavnje na području općine Breza. 
 
U skladu sa odredbama Zakona o upravnom postupku, nakon dostavljenog Nalaza vještaka 
geodetske struke, ovaj organ je Zaključkom broj: 04/1-19-537/21 od 03.03.2023. godine, 
zakazao održavanje usmene javne rasprave, radi izjašnjenja na Nalaz vještaka geodetske 
struke, u predmetu donošenja odluke o gubitku statusa javnog dobra za parcelu označenu kao 
k.č. br. 566/1 k.o. Mahala.  
 
Na raspravu su pozvani punomoćnik Mamela Asifa i Frljak Seida iz Breze, Smailbegović Mirza, 
advokat iz Breze, zamjenik Općinskog pravobranioca Telalović Dženana, kao zakonski 
zastupnik Općine Breza i stalni sudski vještak geodetske struke Čengić Nezaheta, 
dipl.ing.geod. iz Breze. 
 
U prostorijama Službe, uz prisustvo svih pozvanih lica, dana 15.03.2023. godine, održana je 
usmena javna rasprava, na kojoj su se punomoćnik Smailbegović Mirza, advokat iz Breze i 
Zamjenik Općinskog pravobranioca, zakonski zastupnik Općine Breza, izjašnjavali o Nalazu 
vještaka geodetske struke, kao i postavljali pitanja vješataku vezano za nalaz.  
 
Na javnoj raspravi, izjašnjavajući se na nalaz vještaka, punomoćnik Smailbegović Mirza, 
advokat iz Breze, traži pojašnjenje vještaka u pogledu osnovne parcele 749/1 SP Breza, od 
koje je nastala parcela 749/8 SP Breza, a koja je odgovarala prije harmonizcaije parceli k.č. 
br. 566/1 k.o. Mahala (n.p.), odnosno kako se osnovna parcela 749/1 SP Breza, od koje je 
nastala parcela 749/8 SP Breza, vodila u spisku starog katastarskog operata. Dalje traži 
pojašnjenje u pogledu razloga i dokaza na osnovu kojih je cijepana parcela k.č. br. 749/1, a od 
koje je nastala predmetna parcela k.č. br. 749/8 k.o. Breza, te da li je je utvrđeno da je 
predmetna parcela ikada korištena kao javno dobro. 
 
Vještak geodetske struke navodi da u Spisku parcela po starom premjeru, parcela br. 749/1 
vodila se u dijelu: kuća i dvorište-neplodno u površini od 25 m2 na posjedniku Herco (Avdija) 
Alija, Mjesni put-neplodno, u površini od 12358 m2, kao javno dobro-vrt 3. klase u površini od 
100 m2 na Lisak (Salih) Mujo i dvorište neplodno, površine 100 m2 i to na Lisak (Salih) Mujo, 
da nema podatke i da joj to nije poznato, samo joj je poznato da je parcela nastala cijepanjem 
od parcele 749/1, gdje je tada upisana kao kuća i dvorište u površini od 50 m2, te da iz 
dokumentacije na osnovu koje je urađen Nalaz je utvrđeno da parcela 749/8, je upisana kao 
javno dobro, a po kulturi se ista vodila kao kuća i dvorište. 
 
Na pitanje Zamjenika Općinskog pravobranioca, koje se odnosi na kategorizaciju predmetnog 
javnog dobra, odnosno da li vještak može navesti vrstu javnog dobra, vještak navodi da na 
osnovu dostupne dokumentacije, nije moguće odrediti kategorizaciju javnog dobra koje je 
upisano na parceli 749/8. 
 
Dalje u toku rasprave, punomoćnik Smailbegović Mirza, navodi da obzirom da nije moguće 
odrediti kategorizaciju javnog dobra za k.č. 749/8 , da li je moguće odrediti kategorizaciju 
parcele 749/1 k.o. Breza, od koje je nastala parcela 749/8, prema Spisku parcela po starom 
premjeru, na što vještak geodetske struke odgovara da prema upisu u Spisku parcela po 
starom premjeru, parcela 749/1 – dio, upisana je kao naziv parcele-mjesni put, po kulturi 
neplodno, te se na osnovu naziva parcele može samo pretpostaviti da se radi o putu. 



92.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
 
Na kraju usmene javne rasprave, Zamjenik Općinskog pravobranioca, u svojstvu zakonskog 
zastupnika Općine breze, izjavljuje da obzirom da nije utvrđeno kojoj kategoriji javnog dobra 
pripada predmetna parcela, na osnovu člana 7. stav 4. Zakona o stvarnim pravima, smatra da 
ne postoji pravni osnov za donošenje Odluke o gubitku statusa javnog dobra. 
 
Punomoćnik Mamela Asifa i Frljak Seida iz Breze, advokat Smailbegović Mirza iz Breze 
izjavljuje da smatra da na osnovu provedenih dokaza osnovano proizlazi da je predmetna 
parcela cijepana davne 1931. godine, kada je upisana kultura kuća i dvorište, te da nikada nije 
služila u javne svrhe. Takođe smatra da je nadležni upravni organ bio u obavezi da utvrdi 
kategorizaciju javnog dobra, kako bi se isto moglo staviti van snage, a da isto nije urađeno 
zbog navodno nedostatka dokaza, pa predlažem da se u skladu sa drugim provedenim 
dokazima donese odluka o ukidanju javnog dobra za predmetnu parcelu. 
                                                           
Na osnovu činjeničnog stanja u postupku koji je prethodio donošenju osporenog Zaključka 
Općinskog vijeća Breza, broj: 01/1-02-3106/22 od 27.10.2022. godine i izvedenih dokaza u 
ponovnom postupku, to jest Nalaza vještaka geodetske struke, od 20.02.2023. godine i javne 
rasprave održane dana 15.03.2023. godine, utvrđeno je da se prema položaju parcele 
označene kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala po novom premjeru, ne može  odrediti kategorizacija 
javnog dobra za predmetnu parcelu, jer graniči sa parcelama k.č. br. 1877  i k.č. br. 569 k.o. 
Mahala, koje se vode kao Javno dobro putevi, sa parcelama k.č. br. 573 k.o. Mahala koja se 
vodi kao Sprud na posjednika Općina Breza, a graniči i sa parcelom k.č. br. 1867 k.o. Mahala, 
koja je u naravi rijeka i vodi se kao Javno dobro vode i graniči i sa parcelama k.č. br. 566/2 i 
k.č. br. 563 i k.č. br. 567 k.o. Mahala, koje se vode na fizičkim licima. 

 
Obzirom da nije utvrđena kategorizacija javnog dobra za parcelu označenu kao k.č. br. 566/1 
k.o. Mahala, u konkretnom predmetu ne mogu se primjeniti odredbe člana 7. stav 4. Zakona o 
stvarnim pravima Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 66/13 i 100/13), koji 
glasi: „Posebnim zakonom se uređuje stjecanje svojstva općeg ili javnog dobra kao i prestanak 
tog svojstva, te način upisa ovih dobara u zemljišne knjige“, jer poseban zakon za javna dobra 
koja nisu precizirana,  kojim bi se rješavao prestanak tog svojstva, nije donesen. 
Cijeneći sve činjenice koje su od važnosti za donošenje zakonite i pravilne odluke, na osnovu 
savjesne i brižljive ocjene svakog dokaza posebno i svih dokaza zajedno, kao i na osnovu 
rezultata cjelokupnog postupka, utvrđeno je da je zahtjev Mamela (Mustafa) Asifa iz Breze i 
Frljak (Ago) Seida iz Breze, zastupanih po punomoćniku Smailbegović Mirzi, advokatu iz 
Breze, za donošenje odluke o gubitku statusa javnog dobra u općoj upotrebi za parcelu 
označenu kao k.č. br. 566/1 k.o. Mahala, preuranjen, jer prema važećim propisima nema 
uslova za pokretanje upravnog postupka.  
Na osnovu utvrđenog činjenićnog stanja, a u skladu sa članom 123. stav 2. Zakona o upravnom 
postupku („Službene novine Federacije BiH“, broj: 2/98 i 48/99, 61/2), koji glasi: „ Ako nadležni 
organ povodom zahtjeva stranke utvrdi da po važećim propisima nema uvjeta za pokretanje 
postupka, donijet će o tome zaključak, kojim će se podneseni zahtjev odbaciti kao preuranjen“, 
riješeno je kao u dispozitivu ovog zaključka. 
 
Pouka o pravnom lijeku: 
Protiv ovog zaključka ne može se izjaviti žalba, ali se može pokrenuti upravni spor kod 
Kantonalnog suda u Zenici u roku od 30 dana od dana prijema ovog zaključka.  
Tužba se podnosi neposredno nadležnom sudu. 
                                                                                                              PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                  Općinskog vijeća 
                                                                                                                      Anel Rihić s.r.      

 
 



93.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-893/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
Na osnovu člana 35. stav 3. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 7. stav 4. Zakona o vodama („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 70/06)  i člana 106. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza“, 
broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza, na sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, d o n o s i  
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

Član 1. 
 Općina Breza  nije zainterosavana za kupovinu nekretnina označenih kao: 
 
- k.č. br. 815/2 k.o. Breza, zv. Mustafe Žuje, kuća i zgrada, dvorište, njiva 3. klase, u površini od 676 m2, 

upisane u Zemljišnoknjižni uložak broj: 753 k.o. Breza, vlasništvo Fejzanović (Fadil) Fadile rođ. Mlivić 
sa dijelom 1/1, upisane i u Posjedovni list broj: 403 k.o. Breza, posjednika Fejzanović Fadila r. Mlivić sa 
dijelom 1/1,  

- k.č. br. 808 k.o. Breza, zv. Piskavice, kuća i zgrada, dvorište, u površini od 394 m2, upisane u 
Zemljišnoknjižni uložak broj: 2063 k.o. Breza, vlasništvo Fejzanović (Fadil) Fadila rođ. Mlivić sa dijelom 
1/1, upisana i u Posjedovni list broj: 403 k.o. Breza, posjednika Fejzanović Fadile r. Mlivić sa dijelom 1/1, 
na kojima ima pravo preče kupnje. 

 
 
                                                                Član 2. 

  
Daje se saglasnost Fejzanović (Fadil) Fadili rođ. Mlivić, da nekretnine iz člana 1. ovog Zaključka može 
prodati trećem licu. 
 
 

Član 3. 
  
Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 
 

 
                                                                                      PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                                     Općinskog vijeća 
                                                                                                                         Anel Rihić s.r. 

 

 
 

 

 



94.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-894/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

Na osnovu člana 35. stav 3. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(Službene novine Federacije BiH“, broj: 49/06 i 51/09), člana 7. stav 4. Zakona o vodama („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 70/06)  i člana 106. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza“, 
broj: 7/21), Općinsko vijeće Breza, na sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, d o n o s i  
 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

Član 1. 
 Općina Breza  nije zainterosavana za kupovinu nekretnine označene kao: 
 
- k.č. br. 895 k.o. Vardište, zv. Luka-Majdan, Oranica/njiva 5 klase, u površini od 509 m2, upisane u 

Zemljišnoknjižni uložak broj: 227 k.o. Vardište, vlasništvo Nedić (Cvjetko) Vitomir iz Bijeljine, sa dijelom 
1/1, upisane i u Posjedovni list broj: 191 k.o. Vardište, posjednika Nedić (Cvjetko) Vitomir sa dijelom 1/1, 
na kojoj ima pravo preče kupnje. 

 
 
                                                           Član 2. 

 Daje se saglasnost Nedić (Cvjetko) Vitomiru, da nekretninu iz člana 1. ovog Zaključka može prodati trećem 
licu. 
 

 
Član 3. 

 Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 
 
 

 
 
 
 
                                                                               PREDSJEDAVAJUĆI 
                                                                                                             Općinskog vijeća 
                                                                                                                  Anel Rihić s.r. 

 

 
 

 

 

 

 



95.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-931/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 

Na osnovu člana 20. stav 1. tačka 31. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine 

Breza”, broj: 7/21), člana 21. Statuta Javnog preduzeća „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza, 

broj: 02/2-6-S-3/17 od 06.10.2017. godine, a u vezi sa članom 9. Odluke o usklađivanju 

osnivačkog akta Javnog preduzeća „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza („Službeni glasnik 

Općine Breza“, broj: 08/17) Općinsko vijeće Breza, na 27. redovnoj sjednici održanoj dana 

30.03.2023. godine, donosi: 

Z A K LJ U Č A K 

o razmatranju i zauzimanju stava po dnevnom redu 8. redovne sjednice Skupštine 

JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza i imenovanju punomoćnika 

 

I 

Razmatrajući Dnevni red 8. redovne sjednice Skupštine JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. 

Breza Općinsko vijeće Breza kao osnivač zauzima sljedeći stav: 

 

1. Ovlašteni punomoćnik Skupštine preduzeća će glasati ZA Prijedlog Odluke o 

razrješenju člana Nadzornog odbora JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza 

imenovanog na kraći vremenski period; 

2. Ovlašteni punomoćnik Skupštine preduzeća će glasati  ZA Prijedlog Odluke o 

imenovanju člana Nadzornog odbora JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza na kraći 

vremenski period; 

3. Ovlašteni punomoćnik Skupštine preduzeća će glasati ZA Prijedlog Odluke o 

imenovanju komisije za provođenje postupka po javnom oglasu za izbor i imenovanje 

člana Nadzornog odbora JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza; 

 

Kao Punomoćnik državnog kapitala koji će predsjedavati 8. redovnom sjednicom 

Skupštine JP „Veterinarska stanica“ d.o.o Breza koja će se održati dana 13.04.2023. 

godine, na prijedlog Općinskog načelnika imenuje se Operta Almin. 

II 

Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 

 

 

Dostavljeno:                                                                                    PREDSJEDAVAJUĆI 
1x JP „Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza                                        Općinskog vijeća 
1x Ovlašteni punomoćnik                                                                     Anel Rihić s.r. 
1x Služba za privredu 
1x 01/1 
1x a/a 

 

 
 

 



96.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-900/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 
 

Na osnovu člana 121. stav (3) Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, 
broj 7/21) prilikom razmatranja Godišnjeg Plana i programa održavanja i zaštite javnih cesta 
na području općine Breza, Općinsko vijeće Breza, na 27. redovnoj sjednici održanoj dana 
30.03.2023. godine, donosi: 

 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

 
I 

DAJE SE SAGLASNOST na Godišnji Plan i program održavanja i zaštite javnih cesta 
na području općine Breza  

II 

 
Za praćenje realizacije Godišnjeg Plana i programa održavanja i zaštite javnih cesta 

na području općine Breza zadužuje se Služba za privredu. 
 

III 
 
  Zaključak objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
 
 
 
 
Dostavljeno:                     PREDSJEDAVAJUĆI 
1x Služba za privredu                                Općinskog vijeća 
1x 01/1                                  Anel Rihić s.r. 
1x a/a 

 

 

 
 

 

 



97.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-881/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

 Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, 
broj 7/21) prilikom razmatranja Programa rada Opće Biblioteke „Muhamed Kantardžić“ Breza 
za 2023. godinu, Općinsko vijeće Breza na 27. redovnoj sjednici održanoj dana 30.03.2023. 
godine, donosi 
 
 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
 USVAJA SE Program rada Opće biblioteke „Muhamed Kantardžić“ Breza za 2023. 
godinu. 
 
 

II 
  Zaključak objaviti  u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
 
 
 
Dostavljeno:             PREDSJEDAVAJUĆI 
1x JU Opća biblioteka               Općinskog vijeća   
1x Predsjednik UO Opće biblioteke         Anel Rihić s.r.  
1x 01/1 
1x a/a 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-881-1/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, broj: 
7/21) prilikom razmatranja Plana i programa rada JU Centar za socijalni rad Breza za 2023. 
godinu, Općinsko vijeće Breza na 27. redovnoj sjednici, održanoj dana 30.03.2023. godine , 
donosi 
 

Z A K LJ U Č A K 
 

I 
 USVAJA SE Plan i program rada Javne ustanove Centar za socijalni rad Breza za 2023. 
godinu. 
 
 

II 
 

Zaključak objaviti u  „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
Dostavljeno:                                PREDSJEDAVAJUĆI 
1x JU Centar za socijalni rad Breza            Općinskog vijeća   
1x Predsjednik UO Centra za socijalni rad                  Anel Rihić s.r. 
1x 01/1 
1x a/a 
 

 
Bosna i Hercegovina 

Federacija Bosne i Hercegovine 
Zeničko-dobojski kanton 

OPĆINA BREZA 
Općinsko vijeće 

Broj: 01/1-02-881-2/23 
Datum: 30.03.2023 godine 

Na osnovu člana 121. stav 3. Statuta Općine Breza (“Službeni glasnik Općine Breza”, broj: 
7/21) prilikom razmatranja Godišnjeg Programa rada Javne ustanove za predškolsko 
obrazovanje i vaspitanje „Umihana Čuvidina“ Breza, za školsku 2022/2023. godinu, 
Općinsko vijeće Breza na 27. redovnoj sjednici održanoj dana 30.03.2023. godine, donosi 
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

I 
 USVAJA SE godišnji Program rada Javne ustanove za predškolsko obrazovanje i 
vaspitanje „Umihana Čuvidina“ Breza za školsku 2022/2023. godinu. 

 



99.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

 
II 

  Zaključak objaviti  u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
 
Dostavljeno:                         PREDSJEDAVAJUĆI 
1x JU „Umihana Čuvidina“ Breza                                            Općinskog vijeća  
1x Predsjednik UO „Umihana Čuvidina“ Breza                                     Anel Rihić s.r. 
1x 01/1 
1x a/a 
 
 

 

 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

Broj: 01/1-02-731/23 
Datum: 20.03.2023 godine 

 
 Na osnovu člana 8. Odluke o formiranju Općinskog štaba Civilne zaštite („Službeni 
glasnik Općine Breza“, broj 9/12), Općinski načelnik, na prijedlog pomoćnika načelnika Civilne 
zaštite, dana 20.03.2023.godine, d o n o s i 
 
 
 

R J E Š E NJ E 
o razrješenju člana Općinskog štaba Civilne zaštite 

 

I 
 

           Razrješava se dužnosti član Općinskog štaba Civilne zaštite: 
 

 
- Fikret Salčinović, član Općinskog štaba Civilne zaštite, zbog isteka mandata. 

 
 

 
II 

 Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 
Općine Breza“.   
 
 
 
 
 
 



100.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
DOSTAVLJENO:       OPĆINSKI NAČELNIK 
1x Imenovani,                       Vedad Jusić s.r. 
1x Služba civilne zaštite, 
1x Službeni glasnik, 
1x 01/2, 
1x Arhiva.    
 

 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

Broj: 01/1-02-731-1/23 
Datum: 20.03.2023 godine 

Na osnovu člana 8.Odluke o formiranju Općinskog štaba Civilne zaštite („Službeni glasnik 
Općine Breza“, broj 9/12), Općinski načelnik, na prijedlog pomoćnika načelnika Civilne zaštite, 
dana 20.03.2023.godine, d o n o s i 
 
 
 

R J E Š E NJ E 
o postavljenju člana Općinskog štaba Civilne zaštite 

 
 

I 
 

           Za člana Općinskog štaba Civilne zaštite postavlja se: 
 
 

- dr. Amina Tabaković, član Općinskog štaba Civilne zaštite, direktor JU Dom zdravlja 
Breza. 

 
 

II 
 
 Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se u „Službenom glasniku 
Općine Breza“.  
 
 
DOSTAVLJENO:      OPĆINSKI NAČELNIK 
1x Imenovana,                                Vedad Jusić s.r. 
1x Služba civilne zaštite, 
1x Službeni glasnik, 
1x 01/2, 
1x Arhiva.    
 

 

 

 



101.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

Broj: 01/2-11-850/23 
Datum: 23.03.2023 godine 

 
 
 Na osnovu člana 122. Statuta Općine Breza ("Službeni glasnik Općine Breza", broj 
7/21), Općinski načelnik donosi  

 
 

O D L U K U 
 
 

 
 Da se iz budžetskih rezervi Budžeta Općine Breza za 2023 godinu izdvoji iznos 2.700,00 
KM (Konto 999999) i preusmjeri na poziciju konto 821413 – Nabavka bilja, a za uređenje 
prostora oko Kružnog toka u Brezi, novi konto. 
 
 
 

II 
 Za realizaciju Odluke zadužuje se Općinski načelnik, Službe za privredu i Služba za 
finansije, inspekcijske poslove i opću upravu.  
 
 

III 
 Odluku objaviti u „Službenom glasniku Općine Breza“. 
 
 
 
 
 
 
 
        Općinski Načelnik 
                    Vedad Jusić s.r. 

 

 

 

 

 
 



                  
 

Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

Zeničko-dobojski kanton 
OPĆINA BREZA 
Općinski načelnik 

Broj: 03/1-11-936/23 
Datum: 29.03.2023 godine 

 

Na osnovu člana 3. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine FBiH“ br. 102/13, 9/14, 13/14, 8/15, 9/15, 102/15, 

104/16, 5/18, 11/19, 99/19 i 25a/22), član 3. Pravilnika o utvrđivanju i načinu vođenja Registra budžetskih korisnika budžeta u FBiH (“Službene novine 

FBiH” broj: 30/14), člana 3. Pravilnika o utvrđivanju i načinu vođenja Registra budžetskih korisnika budžeta Općine Breza, Statuta Općine Breza 

(„Službeni glasnik Općine Breza“, broj: 7/21) i saglasnosti Općinskog načelnika broj 01/2-04-935/23 od 29.03.2023 godine, Pomoćnik općinskog 

načelnika donosi: 

REGISTAR budžetskih korisnika Općine Breza za 2023. godinu 

I 

 Registar budžetskih korisnika Općine Breza za 2023. godinu čine sljedeći budžetski korisnici: 

R.
b. 

Datum 
upisa u 
registar 

Datu
m 

poslje
dnje 

promj
ene 

Datu
m 

brisan
ja iz 

regist
ra 

Naziv budžetskog 
korisnika 

Oznaka 
budžetsk

og 
korisnika-

razdjel 

ID broj 
Adresa 

korisnika 

Naziv 
grada/ 
općin

e 

Statistič
ka 
oznaka 
općine 

Šifra 
djelatnost

i 
Osnivač 

Naziv, 
broj i 

datum 
osnivačk
og akta 

budžetsk
og 

korisnika 

Izvor 
finans
iranja 

Ime osobe 
za 

zastupanje 

01
. 

29.03.2023   Općina Breza 0000001 
42181892500
2 

Bogumilska 1 Breza 016 84.11 
Općinsko 
vijeće Breza 

 

Budže
t 
Općin
e 

Vedad 
Jusić 

02
. 

29.03.2023   Centar za socijalni rad 000002 
42182460700

08 
ZAVNOBIH-A 

6 
Breza 016 88.99 

Općinsko 
vijeće Breza 

Odluka o 
osnivanju 
centra za 
socijalni 

rad Breza, 
br. 01/1-

023-48/79 
od 

31.07.197
9 godine 

Budže
t 

Općin
e 

Osman 
Salkić 



103.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

III 

Podaci iz Registra koji se ne objavljuju, javni su i dostupni u Službi za finansije. 

IV 

Status budžetskog korisnika koji se utvrdi nakon objave ovog Registra, objavit će se sljedeće godine. 

          V 

Registar budžetskih korisnika Općine Breza objaviti će se u „Službenim glasniku Općine Breza“. 

 

 

 

                                                                                                                                                                     POMOĆNIK NAČELNIKA 

                                                                                                                                                              Meliha Beširević s.r. 



                  
 

 

 

S A D R Ž  A J 

 

67. Odluka o pristupanju izradi Regulacionog plana „Uže urbano područje“; 

70. Odluka o obustavljanju postupka utvrđivanja javnog interesa – RMU „Breza“ d.o.o. Breza; 

75. Odluka o utrošku dijela sredstava „Tekući grant za rad mjesnih zajednica“ planiranih 
Budžetom Općine Breza za 2023. godinu; 

76. Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi „Partizan“ u Brezi – Udruženje 
boraca „304 brigade“; 

77. Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi „Partizan“ u Brezi  Humanitarna 
organizacija „Merhamet“ MDD Breza; 

78. Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi Kulturnog centra u Brezi – ORB 
„Brezanski rudari“ Breza; 

79. Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi Kulturnog centra u Brezi - 
Udruženje Bošnjačka zajednica kulture „Preporod“ Breza; 

80. Odluka o dodjeli u zakup poslovnih prostorija u zgradi u ulici Šehidska broj: 24 u Brezi – 
Humanitarna organizacija „CRVENI KRIŽ“ Općine Breza; 

81. Odluka o dodjeljivanju javnog priznanja Općine Breza "Plaketa Breze"; 

82.  Odluka o dodjeljivanju javnog priznanja Općine Breza „Nagrada Breze“; 

83. Program utroška sredstava sa kriterijima raspodjele sredstava „Podrška poljoprivrednoj 
proizvodnji“ i „Podrška registrovanim poljoprivrednim proizvođačima“ utvrđenih Budžetom 
Općine Breza za 2023. godinu, konto 614400; 

88. Zaključak – Odbacivanje zahtjeva Mamela (Mustafa) Asifa iz Breze i Frljak (Ago) Seida iz 
Breze; 

93. Zaključak – Zaključka o davanju saglasnosti za prodaju nekretnina trećem licu Fejzanović 
(Fadil) Fadila; 

94. Zaključak o davanju saglasnosti za prodaju nekretnina trećem licu – Nedić (Cvjetko) 
Vitomiru; 

95. Zaključak o zauzimanju stava po Dnevnom redu 8. redovne sjednice Skupštine JP 
„Veterinarska stanica“ d.o.o. Breza i imenovanju punomoćnika; 

96. Zaključak - Godišnjei Plan i program održavanja i zaštite javnih cesta na području općine 
Breza; 

97. Zaključak - Program rada Opće biblioteke „Muhamed Kantardžić“ Breza za 2023. godinu; 



105.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 
98. Zaključak - Plan i program rada Javne ustanove Centar za socijalni rad Breza za 2023. 
godinu; 

98. Zaključak - Program rada Javne ustanove za predškolsko obrazovanje i vaspitanje 
„Umihana Čuvidina“ Breza za školsku 2022/2023. godinu;  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



106.          BROJ  3               SLUŽBENI GLASNIK OPĆINE BREZA                   04.04.2023. 
 

 

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA 

99. Rješenje o razrješenju člana Općinskog štaba Civilne zaštite; 

100. Rješenje o postavljenju člana Općinskog štaba Civilne zaštite; 

101. Odluka o izdvajanju iz rezerve budžeta za 2023. godinu – uređenje Kružnog toka Breza; 

102. Registar budžetskih korisnika Općine Breza za 2023. godinu. 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Izdavač: Općina Breza, Stručna Služba Općinskog vijeća, Ulica Bogumilska broj 1.                      
Telefon: 032/786-061, Fax: 032/786-031 

 


